

No. of Printed Pages : 6

**BECE-016**

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME  
(BDP)**

**Term-End Examination**

**December, 2024**

**BECE-016 : ECONOMIC DEVELOPMENT :**

**COMPARATIVE ANALYSIS AND  
CONTEMPORARY ISSUES**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** This question paper has three Sections.

Attempt the questions as per instructions given for each Section.

---

---

**Section—A**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :** Answer any two of the following questions in about **500** words each.  $2 \times 20 = 40$

1. Give a brief account of economic history of U.S.A. Highlight the capitalistic features of U.S.A. economy. 20

2. Explain the important objectives assigned to the public sector in India. What are main limitations of public sector in India ? 20
3. What is NAFTA ? Discuss its role in international trade. 20
4. List out various features of modern economic growth. Explain the role of technological innovations in this regard. 20

**Section—B****(Medium Answer Type Questions)**

**Note :** Answer any *four* of the following questions in about **250** words each.  $4 \times 12 = 48$

5. What do you understand by the term structural change ? Examine the structural changes of Indian economy since independence. 12
6. Explain the problems of Market Socialism. 12
7. Explain the Export-Driven model of economic development. 12
8. Discuss the relevance of WTO for developing countries. 12

9. Explain, in brief, the meaning of sustainable development and its linkage with the society. 12
10. Discuss the recent financial reforms in India. 12

**Section—C****(Short Answer Type Questions)**

11. Write short notes on any *two* of the following in about **100** words each :  $2 \times 6 = 12$
- (a) Liberalisation
  - (b) Public-Private Partnerships
  - (c) Dualism
  - (d) Terms of Trade

**BECE-016**

**स्नातक उपाधि कार्यक्रम ( बी.डी.पी. )**

**सत्रांत परीक्षा**

**दिसम्बर, 2024**

**बी.ई.सी.ई.-016 : आर्थिक विकास : तुलनात्मक**

**विश्लेषण एवं समकालीन मुद्दे**

**समय : 3 घण्टे**

**अधिकतम अंक : 100**

**नोट :** इस प्रश्न-पत्र में तीन भाग हैं। प्रत्येक भाग में दिये गये निर्देशों के अनुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**भाग-अ**

**( दीर्घ उत्तरीय प्रश्न )**

**नोट :** निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग

**500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।  $2 \times 20 = 40$**

1. संयुक्त राज्य अमेरिका के आर्थिक इतिहास का संक्षिप्त विवरण दीजिए। संयुक्त राज्य अमेरिका की पूँजीवादी विशेषताओं पर प्रकाश डालिए। 20

2. भारत में सार्वजनिक क्षेत्र को सौंपे गए महत्वपूर्ण उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए। भारत में सार्वजनिक क्षेत्र की मुख्य सीमाएँ क्या हैं ? 20
3. NAFTA क्या है ? अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में इसकी भूमिका पर चर्चा कीजिए। 20
4. आधुनिक आर्थिक विकास की विभिन्न विशेषताओं को सूचीबद्ध कीजिए। इस सम्बन्ध में तकनीकी नवाचारों की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 20

### **भाग-ब**

#### **( मध्यम उत्तरीय प्रश्न )**

**नोट :** निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं चार के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।

$$4 \times 12 = 48$$

5. संरचनात्मक परिवर्तन से आप क्या समझते हैं ? स्वतंत्रता के बाद भारतीय अर्थव्यवस्था में आये संरचनात्मक परिवर्तनों का परीक्षण कीजिए। 12
6. बाजार समाजवाद की समस्याओं की व्याख्या कीजिए। 12

7. आर्थिक विकास के निर्यात-आधारित मॉडल की व्याख्या  
कीजिए। 12
8. विकासशील देशों के लिए विश्व व्यापार संगठन की  
प्रासंगिकता पर चर्चा कीजिए। 12
9. संक्षेप में सतत् विकास का अर्थ और उसके समाज के  
साथ जुड़े सम्बन्धों को बताइए। 12
10. भारत में हाल ही में किये गये वित्तीय सुधारों की  
विवेचना कीजिए। 12

### भाग-स

#### ( लघु उत्तरीय प्रश्न )

11. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों में  
(प्रत्येक) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :  $2 \times 6 = 12$
- (क) उदारीकरण  
 (ख) सार्वजनिक-निजी साझेदारी  
 (ग) ट्रैटवाद  
 (घ) व्यापार की शर्तें

× × × × × ×